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Esipuhe

Kunnallisen ympäristöterveydenhuollon voimavarat vähentyivät voimakkaasti 1990-luvulla. Sosiaali- 
ja terveysministeriön selvityksen1 mukaan terveystarkastajien terveysvalvontaan käyttämä työpanos 
väheni vuosina 1988 – 1996 jopa 30 prosenttia. Ympäristöterveydenhuollon voimavarojen niukkuus on 
todettu myös Eviran (ent. Elintarvikevirasto) selvityksissä 1998–20052 sekä tuoteturvallisuusvalvonnan 
tietojenkeruussa. 

Kunnan ympäristöterveydenhuollon voimavarojen turvaamiseksi ympäristöterveydenhuollon lain-
säädäntöä on vuodesta 2004 lähtien uudistettu ja eläinlääkintähuollon lainsäädännön osalta muutoksia 
tehdään parhaillaan. Muutosten tavoitteena on lisätä ympäristöterveydenhuollon laeissa säädetyn kun-
nallisen valvonnan suunnitelmallisuutta, tehokkuutta ja laatua.

Lakien mukaan ympäristöterveydenhuollon keskusviranomaisten tulee omilla toimialoillaan laatia val-
takunnalliset valvontaohjelmat kuntien valvontasuunnitelmien laatimisen ohjaamiseksi. Tämän lisäk-
si keskusviranomaiset laativat ympäristöterveydenhuollon yhteisen valtakunnallisen valvontaohjelman, 
joka sisältää ympäristöterveydenhuollon valvonnan yleiset ja yhteiset periaatteet. Ympäristöterveyden-
huollon yhteisellä valvontaohjelmalla ohjataan kuntia ottamaan huomioon kaikki ympäristöterveyden-
huollon osa-alueet lainsäädännön edellyttämällä tavalla omissa valvontasuunnitelmissaan.

Vuosille 2008 – 2010 laaditun ympäristöterveydenhuollon keskusviranomaisten yhteisen valvonta- 
ohjelman tavoitteena on sovittaa yhteen ympäristöterveydenhuollon eri viranomaisten toimintaa niin, 
että toimialakohtaiset valvontaohjelmat keskeisten periaatteiden suhteen olisivat yhteneväiset, ja jot-
ta käytettävissä olevat voimavarat tulisi käytetyksi mahdollisimman tehokkaasti. Nämä suuntaviivat on 
yhteisesti sovittu toiminnan lähtökohdiksi kaikilla ympäristöterveydenhuollon osa-alueilla. Jatkossa kes-
kusviranomaiset pyrkivät entistä tiiviimpään yhteistyöhön kuntien ohjauksessa ja ovat aloittaneet vuo-
den 2007 aikana neuvottelut yhteisten painopisteiden, koulutuksen ja raportoinnin osalta.

Elintarviketurvallisuusvirasto, Kuluttajavirasto ja Sosiaali- ja terveydenhuollon tuotevalvontakeskus 
pitävät tärkeänä, että suunnitelmallisesta valvonnasta perittävät maksut kohdistetaan kunnallisen ym-
päristöterveydenhuollon valvonnan voimavarojen kehittämiseen. 

Helsingissä 7.9.2007

Jaana Husu-Kallio			   Marita Wilska			   Ilkka Suojasalmi
Pääjohtaja			   Ylijohtaja				   Ylijohtaja
Evira				    Kuluttajavirasto			   STTV

1 Ympäristöterveydenhuollon voimavarat vuonna 1996. Sosiaali- ja terveysministeriö selvityksiä 1999:7
2 Kunnallisen elintarvikevalvonnan riittävyyden arviointi 1998. Eläinlääkintä- ja elintarvikelaitos ja Elintarvikevirasto 2/2000; 
Kunnallisen elintarvikevalvonnan riittävyyden arviointi -raportit vuosilta 1999 - 2005. Elintarvikevirasto 2/2001, 1/2002, 1/2003, 
5/2004, 2/2005, 2/2006 ja Evira 10/2007.
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Lyhenteitä

EL Elintarvikelaki (23/2006)
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EtL Eläintautilaki (55/1980)

Evira Elintarviketurvallisuusvirasto

EY-valvonta-asetus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 882/2004 rehu- ja elintar-
vikelainsäädännön sekä eläinten terveyttä ja hyvinvointia koskevien sääntöjen 
mukaisuuden varmistamiseksi suoritetusta virallisesta valvonnasta.

KemL Kemikaalilaki (744/1989)

KTM Kauppa- ja teollisuusministeriö

KuTuL Laki kulutustavaroiden ja kuluttajapalvelusten turvallisuudesta (75/2004)

KUV Kuluttajavirasto

MMM Maa- ja metsätalousministeriö

REACH-asetus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 1907/2006, kemikaalien re-
kisteröinnistä, arvioinnista, lupamenettelyistä ja rajoituksista (REACH), Euroopan 
kemikaaliviraston perustamisesta, direktiivin 1999/45/EY muuttamisesta sekä 
neuvoston asetuksen (ETY) N:o 793/93, komission asetuksen (EY) N:o 1488/94, 
neuvoston direktiivin 76/769/ETY ja komission direktiivien 91/155/ETY,  
93/67/ETY, 93/105/EY ja 2000/21/EY kumoamisesta.

STM Sosiaali- ja terveysministeriö

STTV Sosiaali- ja terveydenhuollon tuotevalvontakeskus

TsL Terveydensuojelulaki (763/1994)

TupL Laki toimenpiteistä tupakoinnin vähentämiseksi (693/1976)

Valvontaohjelma-
asetus

Valtioneuvoston asetus ympäristöterveydenhuollon valtakunnallisista valvonta-
ohjelmista (664/2006)

Valvontasuunnitel-
ma-asetus

Valtioneuvoston asetus kunnan ympäristöterveydenhuollon valvontasuunnitel-
masta (665/2006)
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Säädösperusta valvontaohjelmalle

Elintarvikelaki (23/2006) 47 §
Kemikaalilaki (744/1989) 5 §
Laki kulutustavaroiden ja kuluttajapalvelusten turvallisuudesta (75/2004) 14 §
Laki toimenpiteistä tupakoinnin vähentämiseksi (693/1976) 14 §
Terveydensuojelulaki (763/1994) 4a §
Valtioneuvoston asetus kunnan ympäristöterveydenhuollon valvontasuunnitelmasta (665/2006) 
Valtioneuvoston asetus ympäristöterveydenhuollon valtakunnallisista valvontaohjelmista (664/2006)
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1. Johdanto

Kansanterveyslakiin (66/1972) on sisällytetty kä-
site ympäristöterveydenhuolto, jolla tarkoitetaan 
yksilön ja hänen elinympäristönsä terveydensuo-
jelua. Lain 1 §:ssä ympäristöterveydenhuoltoon 
kuuluviksi laeiksi säädetään kuuluvaksi seuraa-
vat lait: terveydensuojelulaki (763/1994), elin-
tarvikelaki (23/2006), laki kulutustavaroiden ja 
kuluttajapalvelusten turvallisuudesta (75/2004), 
kemikaalilaki (744/1989), laki toimenpiteistä 
tupakoinnin vähentämiseksi (693/1976) sekä 
eläinlääkintähuoltolaki (685/1990).

Kunnan ympäristöterveydenhuollon viranhalti-
joiden virkatehtäviä sisältyy edellä mainittujen 
ympäristöterveydenhuollon lakien lisäksi myös 
eläintautilakiin (55/1980), eläinsuojelulakiin 
(247/1996) sekä Euroopan yhteisön yhteisen 
maatalouspolitiikan täytäntöönpanosta annet-
tuun lakiin (1100/1994).

Ministeriöiden tehtävänä on vastata valvonnan 
yleisestä johdosta ja suunnittelusta. Valvonnan 
ylin johto on tällä hetkellä jaettu ministeriöiden 
kesken seuraavasti:

Elintarvikelaki: maa- ja metsätalousminis-
teriö (MMM); tulosohjaus omalla toimialal-
laan myös kauppa- ja teollisuusministeriöl-
lä (KTM) ja sosiaali- ja terveysministeriöllä 
(STM)
Eläinlääkintöhuoltolaki: MMM
Kemikaalilainsäädäntö: STM ja ympäristö-
ministeriö; kumpikin omalla toimialallaan
Terveydensuojelulaki: STM
Tuoteturvallisuuslainsäädäntö: KTM
Tupakkalaki: STM 

•

•
•

•
•
•

Hallitusohjelman mukaan keskushallinnossa jat-
ketaan elintarvikealan päätöksenteon tiivistä-
mistä yhdistämällä KTM:n sekä STM:n elintarvi-
kelainsäädäntötehtävät MMM:n elintarvikkeiden 
turvallisuus- ja laatutehtäviin. Lisäksi KTM ja työ-
voimaministeriö yhdistyvät työ ja elinkeinominis-
teriöksi, jolle siirtyy tuoteturvallisuuslainsäädän-
nön ylin johto. Muutokset toteutunevat vuoden 
2008 alusta.

Ministeriöiden alaiset keskushallinnon valvonta-
viranomaiset, jäljempänä keskusviranomaiset, 
suunnittelevat, ohjaavat ja valvovat ympäristö-
terveydenhuoltoa valtakunnallisesti omilla toi-
mialueillaan seuraavasti:

Elintarviketurvallisuusvirasto Evira:  
elintarvikelaki, eläinlääkintähuoltolaki
Kuluttajavirasto: tuoteturvallisuuslainsää-
däntö
Sosiaali- ja terveydenhuollon tuotevalvon-
takeskus: terveydensuojelulaki, tupakka-
laki, kemikaalilainsäädäntö (terveydelle 
vaaralliset sekä palo- ja räjähdysvaaralliset 
kemikaalit), elintarvikelaki (alkoholijuomat)
Suomen ympräistökeskus: kemikaalilain-
säädäntö (ympäristölle vaaralliset kemi-
kaalit)

Lääninhallitus ohjaa ja valvoo annettujen sään-
nösten ja määräysten noudattamista läänin alu-
eella. Kemikaalilainsäädännön osalta lääninhal-
litus ja alueellinen ympäristökeskus ohjaavat ja 
valvovat, kumpikin omalla toimialallaan, kun-
tien toimintaa kemikaalilain säännösten noudat-
tamisessa.

•

•

•

•
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Valtioneuvosto antoi vuonna 2003 periaatepää-
töksen3 koskien elintarvikevalvonnan kehittä-
mistä. Periaatepäätöksen mukaan tavoitteena 
on muodostaa paikallistasolle aiempaa suurem-
pia toimintayksikköjä, jotka mahdollistavat pa-
remmin resurssien kokoamisen ja valvontahen-
kilöstön erikoistumisen. Tavoitteet on tarkoitettu 
sovellettavaksi koko ympäristöterveydenhuollos-
sa. Tavoitteena on, että kuntien vastuulla oleva 
valvonta kootaan 50 – 85 seudulliseen toimin-
tayksikköön. Yksiköt muodostetaan ensisijaises-
ti vapaaehtoisin päätöksin. Tavoitteena on, että 
suunnitelmallinen ja ennalta ehkäisevä riskinar-

3 Valtioneuvoston periaatepäätös elintarvikevalvonnan kehittämisestä. Maa- ja metsätalousministeriön elintarvike- ja terveys-
osaston julkaisuja 11/2003. 
4 Valtioneuvoston periaatepäätös 30.10.2003 annetun elintarvikevalvonnan kehittämistä koskevan periaatepää-töksen muut-
tamisesta (annettu 1.3.2007)
5 Kunta- ja palvelurakenneuudistus -hanke eli ns. PARAS-hanke

viointiin perustuva valvontatyö asteittain lisään-
tyy.

Periaatepäätöstä tarkistettiin 1.3.20074 ja sen 
mukaan ns. PARAS-hankeen5  aikataulutusta so-
velletaan siten, että yhteistoiminta-alueet olisi-
vat toiminnassa puitelain6 voimaantulon päätty-
essä vuoden 2012 lopussa. Mikäli kunta ei ole 
tehnyt päätöstä ympäristöterveydenhuollon yh-
teistoiminta-alueeseen kuulumisesta 1.6.2009 
mennessä, valtioneuvostolle annetaan valtuus 
ratkaista yksittäisen kunnan osalta kuuluminen 
johonkin yhteistoiminta-alueeseen. 
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2 Ympäristöterveydenhuollon 
valvontaohjelmat ja kunnan 
valvontasuunnitelma

Ympäristöterveydenhuollon lainsäädäntöä on 
vuodesta 2004 lähtien uudistettu. Uudistettu-
jen lakien mukaan ympäristöterveydenhuollon 
keskusviranomaisten tulee omilla toimialoillaan 
laatia valtakunnalliset valvontaohjelmat kuntien 
valvontasuunnitelmien laatimisen ohjaamiseksi. 
Velvollisuus valvontaohjelmien laatimiseen sisäl-
tyy seuraaviin lakeihin:

Elintarvikelaki (23/2006);
Laki kemikaalilain muuttamisesta 
(287/2006);
Laki kulutustavaroiden ja kuluttajapalvelus-
ten turvallisuudesta (75/2004);
Laki terveydensuojelulain muuttamisesta 
(285/2006); sekä
Laki toimenpiteistä tupakoinnin vähen-
tämiseksi annetuin lain muuttamisesta 
(286/2006).

Säädöksissä todetaan, että keskusviranomaisten 
omille toimialoilleen laatimat valvontaohjelmat 
ovat osa ympäristöterveydenhuollon valtakun-
nallista valvontaohjelmaa. Valvontasuunnitelmia 
ja -ohjelmia säätelevät myös valtioneuvoston 
asetus ympäristöterveydenhuollon valtakunnal-
lisista valvontaohjelmista (664/2006) eli val-
vontaohjelma-asetus ja valtioneuvoston asetus 
kunnan ympäristöterveydenhuollon valvonta-
suunnitelmasta (665/2006) eli valvontasuunni-
telma-asetus.

Elintarvikevalvontaa ja eläinlääkintähuoltoa sää-
telee lisäksi EY-valvonta-asetus (882/2004). 
Elintarvikevalvontaohjelman ja eläintauti- ja hy-
vinvointiohjelman on otettava huomioon, mitä 
EY-valvonta-asetuksessa sanotaan alkutuotan-

•
•

•

•

•

nosta alkavasta ja koko tuotantoketjun kattavasta 
monivuotisesta kansallisesta valvontasuunnitel-
masta. Voimassa olevaan eläinlääkintähuolto-
lakiin ei sisälly kansallista velvoitetta valvonta-
ohjelman tai valvontasuunnitelman laatimiseksi. 
Eläinlääkintähuoltolain kokonaisuudistus on me-
neillään ja uuteen lakiin valmistellaan velvoitetta 
toimialakohtaisen valvontaohjelman laatimisel-
le. Evira laatii jo ennen uuden lain voimaantu-
loa valtakunnallisen eläintauti- ja hyvinvointioh-
jelman.

Kemikaalilain valvontaohjelman laatiminen on 
kemikaalilain 5 §:n mukaan STTV:n tehtävä. Val-
vontaohjelman laatimiseen on osallistunut myös 
Suomen ympäristökeskus, joka on kemikaalilain-
säädännön valvontaviranomainen keskushallin-
nossa kemikaalien aiheuttamien ympäristöhait-
tojen ehkäisemisen ja torjumisen osalta.

REACH-asetus on Euroopan unionin jäsenmai-
ta sitova uusi kemikaaliasetus, joka tuli voi-
maan 1.6.2007. REACH on lyhenne sanoista  
Registration, Evaluation and Authorisation of 
Chemicals ja tarkoittaa kemikaalien rekisteröin-
tiä, arviointia ja lupamenettelyä. REACH-ase-
tuksen kanssa päällekkäinen kansallinen kemi-
kaalilainsäädäntö kumotaan, ja mm. asetuksen 
noudattamisen valvonnasta säädetään erikseen 
vuosien 2007 ja 2008 aikana. Asetus edellyttää, 
että jäsenvaltiot ylläpitävät järjestelmää, jossa 
suoritetaan virallista valvontaa. Valmisteilla on 
myös uusi EY-asetus kemikaalien luokituksesta ja 
merkinnöistä, mutta sen voimaantuloaikataulu 
on toistaiseksi avoin. EY-asetuksista johtuva ke-
mikaalilain mukaisen valtakunnallisen valvon-
taohjelman päivittämistarve selvinnee vuoden 
2008 aikana.
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2.1 Valvontaohjelmien ja kunnan val-
vontasuunnitelman laatiminen

Ympäristöterveydenhuollon yhteisen valtakun-
nallisen valvontaohjelman suhdetta muihin val-
vontaohjelmiin ja -suunnitelmiin on kuvattu 
kaaviossa 1. Ympäristöterveydenhuollon keskus-
viranomaiset laativat omat toimialakohtaiset val-
vontaohjelmat. Tämän lisäksi keskusviranomai-
set laativat ympäristöterveydenhuollon yhteisen 
valtakunnallisen ohjelman, joka sisältää ympä-
ristöterveydenhuollon valvonnan yleiset ja yh-

teiset periaatteet. Kunnat laativat vastuulleen 
kuuluvan ympäristöterveydenhuollon valvonnan 
toteuttamiseksi valvontasuunnitelman.

Evira laatii valtakunnallisen elintarvikevalvonta-
ohjelman ja eläintauti- ja hyvinvointivalvonta-
ohjelman ja Kuluttajavirasto tuoteturvallisuus-
valvonnan valtakunnallisen valvontaohjelman. 
Sosiaali- ja terveydenhuollon tuotevalvontakes-
kus laatii vastaavasti valtakunnalliset terveyden-
suojelun, tupakkalain ja kemikaalilain valvonta-
ohjelmat.

Kaavio 1. Ympäristöterveydenhuollon yhteisen valtakunnallisen valvontaohjelman suhde toimialakohtaisiin val-

takunnallisiin valvontaohjelmiin ja kunnan valvontasuunnitelmaan. Eläintauti- ja hyvinvointivalvontaohjelma on 

osa ympäristöterveydenhuollon yhteistä valtakunnallista valvontaohjelmaa, vaikka lainsäädäntö ei sitä toistaisek-

si edellytä.
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Ympäristöterveydenhuollon yhteinen valtakun-
nallinen valvontaohjelma laaditaan nyt vuosille 
2008 - 2010. Sen tavoitteena on koordinoida ym-
päristöterveydenhuollon eri viranomaisten toi-
mintaa niin, että toimialakohtaiset valvontaoh-
jelmat keskeisten periaatteiden suhteen olisivat 
yhteneväiset. Ympäristöterveydenhuollon yhtei-
seen valtakunnalliseen valvontaohjelmaan kirja-
tut periaatteet ovat kaikkien keskusviranomais-
ten yhteisesti hyväksymiä.

Yhteisen valvontaohjelman tavoitteena on oh-
jata kuntia ottamaan huomioon kaikki ympäris-
töterveydenhuollon osa-alueet lainsäädännön 
edellyttämällä tavalla omissa valvontasuunni-
telmissaan. Lisäksi keskusviranomaiset koordi-
noivat projektien, hankkeiden ja painopisteiden 
suunnittelua, jotta ympäristöterveydenhuollon 
valvontasuunnitelmaa laadittaessa on helpompi 
ottaa huomioon kaikki ympäristöterveydenhuol-
lon osa-alueet valtakunnallisten ohjelmien mu-
kaisesti. Tavoitteena on yhtenäistää keskusviran-
omaisten valvontaohjelmien aikataulut (ks. luku 
6 Aikataulut).

Kunnan ympäristöterveydenhuollon valvonta-
suunnitelmassa otetaan huomioon toimiala-
kohtaiset valvontaohjelmat ja niihin sisältyvät 
painopistealueet paikalliset olosuhteet ja elin-
keinorakenne huomioiden. Ympäristöterveyden-
huollon yhteinen valtakunnallinen valvontaoh-
jelma vaikuttaa kuntien valvontasuunnitelmien 
laadintaan toimialakohtaisten valvontaohjelmi-
en kautta. Kunnan valvontasuunnitelmaan on 
tarkoituksenmukaista sisällyttää myös kunnan-
eläinlääkärin tehtäväksi säädetty eläinten hyvin-
vointiin ja eläintauteihin liittyvä valvonta, jota 
koskeva lainsäädäntötyö on vireillä MMM:ssä.

2.1 Valvontasuunnitelman hyväksymi-
nen kunnassa

Kunnan ympäristöterveydenhuollon valvonta-
suunnitelma, joka sisältää eri toimialueiden yksi-
tyiskohtaiset suunnitelmat, hyväksytään kunnan 
ympäristöterveydenhuollosta vastaavassa moni-
jäsenisessä toimielimessä. Mikäli kemikaalival-
vontaviranomaisena ja/tai tupakkalain mukai-
sena valvontaviranomaisena toimii vielä kunnan 
jokin muu toimielin, on suunnitelma tältä osin 
hyväksyttävä asianomaisessa toimielimessä. Hy-
väksyessään valvontasuunnitelman viranomai-
nen myös kirjaa seurantatavan.

Kunnan tulee toimittaa hyväksymänsä seuraavan 
vuoden valvontasuunnitelma lääninhallitukselle 
kunkin kalenterivuoden loppuun mennessä. 

2.3 Valvontasuunnitelman käsittely  
lääninhallituksessa

Lääninhallituksen tehtävänä on ohjata ja val-
voa ympäristöterveydenhuoltoa läänin alueella  
(EL 31 §, ElhL 5 §, KemL 6 §, KuTuL 10 §, TsL 5 §, 
TupL 14 §). 

Lääninhallituksen tehtävänä on arvioida kuntien 
valvontasuunnitelmat sekä niiden toteutuminen. 
Elintarvikevalvonnan osalta lääninhallitusten tu-
lee arvioida suunnitelman toteutumisen lisäksi 
valvonnan vaatimustenmukaisuutta. Lääninhal-
litukset voivat arvioida vaatimustenmukaisuutta 
myös ympäristöterveydenhuollon muiden osa-
alueiden osalta.
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3 Yhteisen valvontaohjelman ja 
kunnan valvontasuunnitelman 
sisältö

Valvontaohjelma-asetuksen (664/2006)
3 §:n mukaan ympäristöterveydenhuollon yhtei-
sen valvontaohjelman tulee sisältää yhteiset pe-
riaatteet: 

1)	 tarkastusten sisällölle;
2)	 valvontakohdetyyppien riskinarvioinnille  
	 ja riskiluokitukselle sekä valvontakohde 
	 tyyppien tarkastustiheydelle; 
3)	 tarkastukseen keskimääräisesti käytet- 
	 tävälle ajalle; 
4)	 näytteenotolle ja valvontaprojektien  
	 ohjaukselle, 
5)	 kunnan valvontasuunnitelman toteu- 
	 tumisen arviointiohjeen sisällölle; sekä 
6)	 raportointiohjeelle. 

Valvontasuunnitelma-asetuksen (665/2006) 
3 §:ssä määritellään vastaavasti, että kunnan 
valvontasuunnitelman tulee sisältää vähintään: 

1)	 tarkastuksen sisällön määrittelyn; 
2)	 valvontakohteiden tai valvontakohdetyyp- 
	 pien tarkastustiheyden;
3)	 tarkastukseen keskimääräisesti käytettävän  
	 ajan; 
4)	 kunnan toimesta tapahtuvan näytteenoton 
	  ja näytteiden tutkimisen; sekä 
5)	 valvontasuunnitelman toteutumisen  
	 arvioinnin. 

Toimialakohtaisten valvontaohjelmien vähim-
mäissisällöstä ja ohjelmien toteutumisen arvi-
oinnista säädetään toimialakohtaisissa säädök-
sissä (EL 47 §, KemL 5 §, KuTuL 14 §, TsL 4a § ja 
TupL 14 §) ja valvontaohjelma-asetuksen 5 §:ssä. 
Valvontaohjelmista tulee käydä ilmi, kuinka val-
vontaohjelmien toteutumista arvioidaan.

3.1 Tarkastuksen sisältö ja tarkastukseen 
keskimääräisesti käytettävä aika

Ympäristöterveydenhuoltoon liittyvän valvonnan 
toimeenpanossa tarkastustoiminta on oleellinen 
osa selvitettäessä valvottavan kohteen tai toi-
minnan vaatimustenmukaisuutta.

Tarkastus voi kohdistua tiloihin, toimintatapoihin, 
olosuhteisiin, asiakirjoihin ja tuotteisiin. Yksittäi-
nen tarkastus voi pitää sisällään koko kohteen 
tarkastuksen tai vain jonkin osa-alueen tarkas-
tuksen. Valvontaohjelma-asetuksen (664/2006) 
mukaan tarkastukset voivat sisältää näytteiden 
ottoa ja mittauksia kohteen, kohteessa harjoitet-
tavan toiminnan tai siellä valmistettavien tuot-
teiden tai tarjottavien palvelujen terveyshaitto-
jen, turvallisuuden ja määräystenmukaisuuden 
arvioimiseksi. Pelkkää näytteenottokäyntiä ei 
voida pitää tarkastuksena. 

Valvontaan liittyvistä tarkastuksista voidaan sää-
tää tarkemmin ympäristöterveydenhuoltoa oh-
jaavissa säädöksissä ja niitä voidaan selventää 
toimialakohtaisissa valvontaohjelmissa.  

Tarkastuksesta tehdään tarkastuskertomus, joka 
toimitetaan tiedoksi asianosaisille. Käytännössä 
se laaditaan kahtena kappaleena, joista toinen 
toimitetaan tarkastajan allekirjoittamana tarkas-
tuskohteeseen. Tarkastuskertomus voidaan tar-
vittaessa lähettää tiedoksi myös muille viran-
omaisille.

Valvontakohdetyypin tarkastukseen keskimääräi-
sesti käytettävän ajan määrittelyssä tulee ottaa 
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huomioon ainakin tarkastuksen tarkoitus, tarkas-
tuksen valmistelu, tarkastuksen sisältö sekä tar-
kastuskertomuksen laatiminen. Yhteen tarkas-
tukseen olisi valvontasuunnitelmassa varattava 
aikaa vähintään kaksi tuntia, mutta vaativammat 
kohteet vaativat jopa yhden tai useamman hen-
kilötyöpäivän. Keskusviranomaiset antavat tar-
kempia ohjeita eri lakien perusteella tehtävien 
tarkastusten sisällöstä ja tarkastukseen käytettä-
västä ajasta.

Valvontasuunnitelmaan kirjataan tarkastukset 
joko valvontakohteiden tai valvontakohdetyyp-
pien mukaan. Valvontasuunnitelmaan kirjatut 
tarkastukset ovat valvontayksikön säännöllistä 
tarkastustoimintaa. Kaikkia tarkastuksia ei voi 
ennalta suunnitella. Tarkastuksia on tarpeen teh-
dä myös muusta syystä, esimerkiksi kuluttajan 
tai toisen toiminnanharjoittajan tekemän ilmoi-
tuksen perusteella tai erityistilanteisiin liittyen. 
Tähän ryhmään kuuluvat myös uusien kohteiden 
ennakkotarkastukset, kun niitä lainsäädännössä 
edellytetään. Näihinkin tarkastuksiin on varau-
duttava valvontaa suunniteltaessa.

Tarkastuksen sisältö määräytyy sen mukaan, min-
kä lain perusteella se tehdään. Ympäristötervey-
denhuollossa saattaa olla tarkoituksenmukaista 
tehdä tarkastus samanaikaisesti useamman lain 
perusteella. Tarkastuksen lakiperusteet on käy-
tävä ilmi sekä valvontasuunnitelmassa (ennalta 
suunnitellun valvonnan osalta) että tarkastuksen 
jälkeen laadittavassa tarkastuskertomuksessa.

Hallintolain (434/2003) 39 §:n mukaan viran-
omaisen on ilmoitettava tarkastuksesta en-
nakkoon asianosaiselle, jollei ilmoittaminen 
vaaranna tarkastuksen tarkoituksen toteutu-
mista. Asianosaisella on oikeus olla läsnä tar-
kastuksessa. Asianosaisena voidaan käsittää 
sekä toiminnanharjoittaja että tämän edus-
taja. Ympäristöterveydenhuollossa tarkastuk-
sia on syytä tehdä sekä ennalta ilmoittamatta 
että ilmoittamalla niistä etukäteen. EY-val-
vonta-asetuksen (882/2004) artiklan 3(2) 
mukaan elintarvikevalvonnan tarkastukset tu-
lee pääsääntöisesti tehdä ilman ennakkova-
roitusta.

3.2 Valvontakohdetyyppien riskinarviointi 
ja riskiluokitus sekä valvontakohdetyyp-
pien tarkastustiheys

Kunnan ympäristöterveydenhuollon valvonta-
suunnitelman laatimisen tulee perustua kunnan 
tekemään valvontakohteiden kartoitukseen, ris-
kinarviointiin sekä valvonnan varmistamiseen 
eri toimialoilla. Lähtökohdan valvontatarpeel-
le muodostaa tieto erityyppisten valvontakoh-
teiden lukumääristä ja kohteiden tuntemus. Eri-
tyisen haasteen kunnalle asettavat kokonaan 
uudentyyppiset valvontakohteet ja sellaiset koh-
teet, joilla ei ole ilmoitus- tai hyväksymismenet-
telyä. Myös näiden kohteiden valvonta kuuluu 
kunnalle, vaikka kohteet eivät usein ole ennalta 
valvontaviranomaisen tiedossa.

Riskiin vaikuttavat tekijät valvontakohteissa sekä 
haitan toteutumisen todennäköisyys ja vaikut-
tavuus määritellään. Valvontakohteen riskiluo-
kituksen määrittelemiseksi riskinarvioinnissa 
pyritään järjestelmällisesti tunnistamaan valvon-
takohteen vaarat (luonne) ja terveyshaitat sekä 
arvioimaan niiden merkitys (laajuus). Tavoittee-
na on arvioida jokainen valvontakohde erikseen 
ottaen huomioon keskusviranomaisten toimiala-
kohtaisissa valtakunnallisissa valvontaohjelmissa 
antamat yksityiskohtaiset ohjeet koskien riskin-
arviointia ja riskiluokitusta sekä niissä huomioon 
otettavia tekijöitä.

Yhtä valvontakohdetta joudutaan usein tarkaste-
lemaan useamman eri ympäristöterveydenhuol-
lon lain näkökulmasta. Alustava riskinarviointi 
voidaan tehdä valvontakohdetyypeittäin, jolloin 
valvontasuunnitelmaan voidaan kirjata keski-
määräinen suunniteltu tarkastustiheys valvonta-
kohdetyypeittäin. Myöhemmin riskinarvioinnissa 
otetaan huomioon aiempien tarkastusten ha-
vainnot. Kohdekohtainen tarkastustiheys riippuu 
kohteen tosiasiallista riskeistä. Esimerkiksi hyvin 
toimiva omavalvonta tai vastaava muu kohtees-
sa tehtävä sisäinen valvonta, laadunvalvonta tai 
käyttötarkkailu sekä hyvä turvallisuuskulttuuri ja 
turvallisuusjohtaminen ovat omiaan pienentä-
mään riskiä ja tätä kautta suunnitelmallisten tar-
kastusten tiheyttä. Toisaalta toimijan laiminlyön-
nit, kohteessa tapahtuneet onnettomuudet tai 
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Taulukko 1. Esimerkkejä ympäristöterveydenhuollon valvontakohteiden tarkastustiheyksistä

toistuvasti kuluttajilta tai toisilta elinkeinonhar-
joittajilta tulleet toimintaa koskevat ilmoitukset 
voivat olla peruste nostaa tarkastustiheyttä.

Suunnitelmallista valvontaa on havainnollistet-
tu taulukossa 1, jossa on esimerkein tuotu esille 
muutamien eri kohdetyyppien tarkastustiheyksiä. 
Taulukossa esitetyt tarkastustiheydet perustuvat 
lainsäädännön määräyksiin ja/tai keskusviran-
omaisten arvioon oman toimialansa valvonta-
kohteiden vaatimasta tarkastustiheydestä. Tau-
lukon tarkoituksena on tuoda eri toimialueiden 
kohteita ja valvontatarpeita yhtä aikaa näkyviin, 
mutta se ei kata kaikkia valvottavia kohteita.

Riskinarvioinnilla on suuri merkitys ympäris-
töterveydenhuollon voimavarojen oikean koh-

Tarkastustiheys Kohdetyyppiesimerkkejä (lakiperuste)

Useamman kuin 
kerran vuodessa

Elintarvikemyymälä (EL)
Elintarviketuotantolaitos (EL)
Talousvettä toimittava laitos (TsL)
Kylpylä (TsL) 
Ammattikeittiö, ravintola (EL)

Kerran vuodessa Huvipuisto (KuTuL)
Kemikaalien valmistus-, maahantuonti- ja tukkumyyntipaikka (KemL)
Tarjoilukeittiö ei ruuanvalmistusta (EL)
Uimahalli, kylpylä, uimaranta (KuTuL, TsL)

Harvemmin kuin 
kerran vuodessa

esimerkiksi 
joka toinen 
vuosi, kerran 
kolmessa tai 
viidessä vuo-
dessa

−

Alkutuotantopaikka (EL) 
Eläinten pitopaikka (EtL) 
Kemikaalin vähittäismyyntipaikka (KemL)
Kuntosali (KuTuL, TsL)
Leikkikenttä (KuTuL)
Ohjelmapalveluyritys (KuTuL)
Parturi, kampaamo (TsL)
Päiväkoti, oppilaitos (TsL, TupL) 
Ravintola (TupL)

dentamisen suunnittelussa. Toimialasta ja val-
vontakohteen luonteesta riippuen valvonta voi 
edellyttää erilaisia valvontamenetelmiä, kuten 
kohteen, tuotteiden, toimintojen ja omavalvon-
nan toimivuuden tarkastukset sekä näytteenot-
to ja tutkimukset. Tarkastukset voivat olla usein 
toistuvia vain jonkin toiminnan osa-alueen kat-
tavia tai koko toiminnan käsittäviä laajoja tar-
kastuksia. Tarkastustiheyssuositus ei näin ollen 
yksinään kerro toiminnan riskeistä. Toimialakoh-
taisissa valtakunnallisissa valvontaohjelmissa on 
yksityiskohtaiset ohjeet erilaisten valvontakoh-
teiden suositelluista tai säädetyistä tarkastusti-
heyksistä sekä tarkastuksiin tarvittavista ajoista. 
Valvontasuunnitelmassa on otettava huomioon 
kaikkien ympäristöterveydenhuollon lakien mu-
kainen valvonta.
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3.3 Näytteenoton ja valvontaprojektien 
ohjaus

Näytteenottosuunnitelma ja valvontaprojektit 
ovat osa kunnan valvontasuunnitelmaa. Valvon-
taprojekteihin voi kuulua mm. tarkastuksia, mit-
tauksia ja näytteenottoa. Kunnan valvontasuun-
nitelmassa tulee varata myös aikaa ja resursseja 
vuosittaisten valvontaprojektien toteuttamiseen. 
Valtakunnalliset ja alueelliset valvontaprojektit 
ovat osa kunnan suunnitelmallista ja säännöllis-
tä valvontaa. Niillä toteutetaan kunnan vastuulla 
olevaa valvontaa koordinoidusti ja tehokkaasti.

Valvontasuunnitelmaan sisällytetään ympäris-
töterveydenhuollon lainsäädännössä kunnan 
valvontaviranomaisen suoritettavaksi säädet-
ty näytteenotto. Lisäksi suunnitelmaan kirjataan 
hyväksytyt laboratoriot, johon valvonta tukeu-
tuu. Asiasta on säädetty terveydensuojelulaissa 
ja elintarvikelaissa.

Valvontasuunnitelmaan sisällytetään kaik-
ki ympäristöterveydenhuollon lakien mukaiset 
näytteenotot ja näytteiden tutkimukset, jotka 
voidaan etukäteen suunnitella. Kunnan näyt-
teenottosuunnitelmasta on käytävä ilmi, mitkä 
näytteet liittyvät tietyn kohteen suunnitelmalli-
seen valvontaan, jolloin näytteenotosta aiheutu-
vat kustannukset kohdistuvat toiminnanharjoit-
tajalle. Kemikaalilain valvontaohjelma ei sisällä 
näytteenottoa. 

Kunnan tulee omassa talousarviossaan varata 
riittävät voimavarat kunnan vastuulla olevan val-
vonnan toteuttamiseksi tarvittavaan näytteen-
ottoon ja näytteiden laboratoriotutkimuksiin. Li-
säksi on varauduttava erityistilanteisiin liittyvään 
näytteenottoon ja laboratoriotutkimuksiin, esi-
merkiksi ruokamyrkytys- ja vesiepidemioiden 
selvittämiseen.

Näytteenottosuunnitelmaan sisällytetään myös 
ne toimialakohtaisten valtakunnallisten valvon-
taohjelmien mukaiset näytteet, jotka on tarkoi-
tus ottaa kunnan toimesta tai joiden ottamisessa 
kunta avustaa, ja joiden laboratoriokustannuksis-
ta asianomainen keskusviranomainen vastaa.

Viranomaisnäytteet voi ottaa viranhaltija tai 
näytteenottoon voidaan käyttää paikallisen val-

vontaviranomaisen hyväksymiä ulkopuolisia asi-
antuntijoita. Ulkopuolisella näytteenottajalla on 
oltava riittävä asiantuntemus ja pätevyys, minkä 
valvontaviranomainen toteaa.

3.4 Kunnan valvontasuunnitelman toteu-
tumisen arviointi

Kunnan tulee vuosittain arvioida valvontasuun-
nitelman toteutumista. Toteutumista arvioidaan 
ympäristöterveydenhuollosta vastaavissa mo-
nijäsenisissä toimielimissä. Mikäli kemikaalival-
vontaviranomaisena ja/tai tupakkalain mukai-
sena valvontaviranomaisena toimii kunnan jokin 
muu toimielin, on toteutumista tältä osin arvi-
oitava asianomaisessa toimielimessä. Arviointia 
hyödynnetään paikallisen ympäristöterveyden-
huollon valvonnan kehittämisessä, valvonnan 
toimivuuden varmistamisessa ja uusien suunni-
telmien laadinnassa. Arvioinnissa tulee kuvata 
tarkastusten kattavuutta, tarkastusten ja näyttei-
den määrää valvontakohdetyypeittäin sekä val-
vonnasta saatujen tulojen kohdentumista. 

Valvontasuunnitelman toteutumisen arvioinnissa 
tarkastellaan, kuinka kattavasti suunniteltu toi-
minta ja siten suunnitellut tarkastukset ovat to-
teutuneet. Valvonnan kattavuus arvioidaan val-
vontakohdetyypeittäin. Kattavuutta kuvataan 
esimerkiksi liittämällä arviointiin selvitys toteu-
tuneiden tarkastusten lukumäärästä valvonta-
kohdetyypeittäin, selvitys näytteenotosta val-
vontakohdetyypeittäin ja valvontaprojekteihin 
osallistumisesta. Lisäksi tarkastellaan, onko kaik-
kien toimialojen valvontaa tehty kattavasti. Tar-
vittaessa kerrotaan syyt tai perustelut mahdol-
listen toteutumatta jääneiden tavoitteiden osalta 
tai mahdolliset poikkeamat sekä vaadittavat toi-
menpiteet (esimerkiksi päätökset, voimavarali-
säykset, toiminnan muuttuminen ja painopistei-
den tarkentaminen), jotta tavoitteet toteutuisivat 
seuraavalla tarkastelujaksolla.

Arviointikriteereitä ovat myös valtakunnallisten 
painopisteiden ja omien paikallisten painopis-
tealueiden valvonnan toteutuminen. Arvioinnis-
sa on hyvä tarkastella myös erityyppisiin tarkas-
tuksiin ja kohteisiin käytettyä aikaa ja verrata 
sitä suunniteltuun ajankäyttöön. Lisäksi voidaan 
esittää tarkastuksilla esiin tulleiden epäkohtien 
määriä ja laatua sekä kunnan viranomaisten toi-
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menpiteitä näiden epäkohtien korjaamiseksi ja 
asioiden saattamiseksi lainmukaiselle tasolle. 

Toteutumisen arvioinnissa voidaan esittää arvio 
voimavarojen riittävyydestä suhteessa tarpee-
seen ja suunniteltuun toimintaan sekä paljonko 
voimavaroja on käytetty ennalta suunniteltuihin 
valvontatehtäviin ja kuinka paljon muihin tehtä-
viin. Henkilöstövoimavarojen kohdentumista eri 
lakien mukaiseen valvontaan on syytä eritellä.

3.5 Raportointiohje

Kunnan tulee lähettää monijäsenisen toimieli-
men hyväksymä selvitys ympäristöterveyden-
huollon valvontasuunnitelman toteutumisesta 
lääninhallitukselle vuosittain seuraavan vuoden 

maaliskuun loppuun mennessä. Lisäksi lääninhal-
litukselle toimitetaan ne mahdollisesti erikseen 
raportoitavat asiat, joita ympäristöterveyden-
huollon eri keskusviranomaiset ovat toimiala-
kohtaisissa ohjelmissa pyytäneet kunnilta. 

Keskushallinnossa on kehitteillä ympäristöter-
veydenhuollon kohde- ja valvontatietojärjestel-
mä, joka valmistuttuaan helpottaa valvontatieto-
jen raportointia. Asiasta tiedotetaan tarkemmin, 
kun järjestelmä on valmis otettavaksi käyttöön. 

Kuntien antama palaute otetaan huomioon val-
takunnallista valvontaohjelmaa kehitettäessä.
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4 Muita periaatteita ym-
päristöterveydenhuollon valvon-
nassa

Luvussa kolme esitettyjen asioiden lisäksi val-
vontasuunnitelmaan voidaan sisällyttää mui-
takin ympäristöterveydenhuollon valvontaan 
liittyviä asioita, joista ei ole säädetty valvonta-
ohjelma- eikä valvontasuunnitelma-asetuksessa, 
mutta joista voi olla erityislainsäädäntöä. Näi-
tä ovat esimerkiksi voimavaroihin liittyvät asiat, 
laatuasiat, varautuminen erityistilanteisiin sekä 
viestintä. 

4.1 Voimavarojen riittävyys ja henkilöstön 
pätevyys

Valvontaviranomaisella tulee olla käytettävis-
sään tarpeellinen määrä pätevää ja valvonnan 
menestyksellisen hoitamisen kannalta riittävän 
kokenutta henkilökuntaa. Valvontaviranomai-
sen pätevyydestä on säädetty elintarvikelain  
35 §:ssä, terveydensuojelulain 7 §:ssä, eläinlää-
kintähuoltolain 10 §:ssä sekä kansanterveyslain 
41 §:ssä. 

Valtioneuvoston periaatepäätökseen elintarvike-
valvonnan kehittämisestä sisältyy ajatus henki-
löstön erikoistumisesta muodostettavissa seu-
dullisissa yksiköissä. Tavoitteena on, että eri 
viranhaltijoilla olisi erikoisosaamista ympäristö-
terveydenhuollon eri osa-alueilta. Tähän on sel-
vää tarvetta, sillä pienissä yksiköissä pätevyyden 
turvaaminen laajalla vastuualueella on usein 
mahdotonta. Erikoistuminen tulee toteuttaa hal-
litusti niin, että yleensä useampi kuin yksi hen-
kilö valvontayksikössä olisi perehtynyt kunkin 
lainsäädännön mukaiseen valvontaan. Tämä hel-
pottaa mm. sijaisuuksien järjestämisestä. Yksi ta-
pa toteuttaa erikoistuminen on jakaa henkilöstö 
työpareihin tai työtiimeihin. 

Valvontatoimenpiteiden toteutumisen kannalta 
on tärkeää, että valvontaviranomainen on de-
legoinut toimivaltaa viranhaltijalle kunkin lain 
mahdollistamalla tavalla niin, että valvontatoi-
menpiteet voidaan tehdä kunnassa ilman viivy-
tystä.

Käytännön valvonnan ja resurssien tehokkaan 
käytön kannalta voi olla järkevää suorittaa val-
vontaa useamman lain perusteella samalla ker-
taa kuitenkin niin, että tarkastettaviin asiakoko-
naisuuksiin pystytään perehtymään riittävästi. 

Voimavarojen suunniteltu käyttö ympäristöter-
veydenhuollon eri osa-alueisiin on hyvä kirjoit-
taa suunnitelmaan. On huomattava, että laki-
sääteisiin tehtäviin kuuluu myös elinympäristön 
terveellisyyden edistäminen sekä terveyshait-
tojen ja vaarojen torjunta ennakolta. Ympäris-
töterveydenhuollon maksullisuuden lisääntyes-
sä on tarpeen esittää, kuinka suuri osa työstä on 
suunnitelmallista valvontaa, josta kunta voi periä 
maksun, ja kuinka suuri osa on muuta työtä, esi-
merkiksi neuvontaa, asiakaspalvelua, koulutusta 
ja oman pätevyyden ylläpitämistä ja kehittämis-
tä.

Samat henkilöt kunnissa tekevät sekä valvonta-
suunnitelmaan sisällytettävää työtä, että muuta 
ympäristöterveydenhuoltoon kuuluvaa työtä. Sik-
si olisi toivottavaa, että eri lakien mukaisen val-
vonnan edellyttämiä voimavaroja käsiteltäisiin 
suunnitelmaa laadittaessa samassa yhteydessä. 
Tämän lisäksi voimavarojen suunnittelussa on 
otettava huomioon kunnan ympäristöterveyden-
huollon viranhaltijoille annetut tehtävät, jotka 
eivät ole osa kansanterveyslain määrittelemää 
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ympäristöterveydenhuoltoa, esimerkiksi lääke-
lain7 mukainen nikotiinivalmisteiden myynnin 
valvonta vähittäiskaupoissa.

Valvontasuunnitelmaan voidaan kirjata valvon-
tayksikön käytössä olevat henkilöstövoimavarat 
sekä heidän osaamisalueensa. Lisäksi on suo-
siteltavaa kirjata tulevan vuoden henkilöstön 
koulutuksen painopisteet ja laajuus. EY-valvon-
ta-asetuksen mukaan elintarvikevalvontahenki-
löstön pätevyys on varmistettava seuraamalla 
henkilöstön koulutusta.

4.2 Laatutyö ja laatujärjestelmät ympäris-
töterveydenhuollossa

Elintarvikelain 41 §:ssä todetaan, että valvonta-
viranomaisen tulee laatia toimintaansa sopiva 
laatujärjestelmä sekä ylläpitää ja soveltaa sitä. 
Laissa ei ole vaatimusta laatujärjestelmän muo-
dosta tai sen sertifioinnista. Tarve laadukkaaseen 
työhön korostuu entisestään mm. maksullisuu-
den laajentumisen myötä. Kaikessa valvonnassa 
ja viranomaistyössä tulee pyrkiä laadukkuuteen 
ja tehokkuuteen kirjaamalla toimintatavat ja työ-
prosessit. Seudulliset yksiköt joutunevat myös 
osoittamaan peruskunnille työnsä laadun. 

Muut ympäristöterveydenhuollon lait eivät edel-
lytä valvontaviranomaiselta laatujärjestelmää. 
On kuitenkin mahdollista laajentaa elintarvike-
valvonnan laatujärjestelmä koskemaan koko 
ympäristöterveydenhuollon toimintaa. Keskusvi-
ranomaiset voivat omalta osaltaan tukea kuntia 
laatutyössä laatimalla työohjeita ja malliasiakir-
joja.

4.3 Varautuminen erityistilanteisiin

Terveydensuojelulaki 8 § ja elintarvikelaki 46 § 
velvoittavat kuntia laatimaan suunnitelman, jossa 
varaudutaan erityistilanteisiin. Kunnallisen tuote-
turvallisuusvalvonnan vähimmäisresurssitarpeen 
määrittelevässä valvontakriteeristössä kehote-
taan ottamaan huomioon myös erityistilantei-
den vaatima työaika. Kunnan valvontasuunnitel-
maan voidaan sisällyttää varautumissuunnitelma 
tai se voidaan laatia erikseen, jolloin siihen viita-
taan kunnan valvontasuunnitelmassa. Keskusvi-
ranomaiset voivat laatia tai ovat laatineet ohjeita 
kunnan ympäristöterveydenhuollon eri toimialo-
jen erityistilanteita varten.

4.4 Viestintä

Julkisuuslaki8 painottaa viranomaisen velvolli-
suutta tiedottaa toiminnastaan. Kunta tiedot-
taa valvontatoiminnastaan sekä ohjaa ja neuvoo 
paikallisia yrityksiä ja muita yhteistyötahoja lain-
säädännössä annettujen vaatimusten noudatta-
misessa sekä elinympäristön terveellisyyden ja 
turvallisuuden turvaamisessa. Viestinnän osa-
alueita ovat asiakaspalvelu, kohderyhmien opas-
tus ja kouluttaminen sekä tiedottaminen eri kei-
noin ja eri tilanteissa. Viestinnän kohderyhmiä 
ovat kuntalaiset, elinkeinonharjoittajat, toiset vi-
ranomaiset ja muut asiakkaat. 

Kunnan velvollisuudesta tiedottaa säädetään 
terveydensuojelulain 6 §:ssä ja elintarvikelain  
33 §:ssä.

Kunnan ympäristöterveydenhuollon valvonta-
suunnitelmaan voidaan sisällyttää viestintäsuun-
nitelma tai se voidaan laatia erikseen, jolloin sii-
hen viitataan kunnan valvontasuunnitelmassa.

7 Laki lääkelain muuttamisesta 22/2006
8 Laki viranomaisen toiminnan julkisuudesta 621/1999
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5 Valvonnan maksullisuus

Kunnallisen ympäristöterveydenhuollon valvon-
nan maksullisuutta pohtineen sosiaali- ja terveys-
ministeriön työryhmän muistiossa (STM 2003:30) 
todetaan, että maksullisuuden laajentamisella 
pyritään tehostamaan ympäristöterveydenhuol-
lon lainsäädännön edellyttämää valvontaa sekä 
turvaamaan ympäristöterveydenhuollon voima-
varoja.

Ympäristöterveydenhuollon laeissa säädetään, 
että kunnan valvontaviranomaisen tulee periä 
toiminnanharjoittajalta maksu kunnan valvonta-
suunnitelmaan sisältyvästä tarkastuksesta, näyt-
teenotosta ja tutkimisesta (EL 71 §, KemL 60 §, 
KuTuL 20 §, TsL 50 §, TupL 25 a §). Maksullisia 
ovat myös valvontasuunnitelmaan sisältyvän 
tarkastuksen perusteella annettujen määräysten 
valvonta, silloin kuin määräysten antaminen pe-
rustuu säännösten noudattamatta jättämiseen. 
Muusta maksullisuudesta kuten kohteen hyväk-
symisen ja siihen liittyvän tarkastuksen maksulli-
suudesta on säädetty erikseen.

Suunnitelmallinen maksullinen valvonta koh-
distuu sekä ilmoituksen- ja luvanvaraisiin koh-

teisiin että sellaisiin, jotka eivät vaadi ympäris-
töterveydenhuollon ilmoitus- tai lupakäsittelyä. 
Suunnitelmallisen ja maksullisen valvonnan to-
teuttamista ohjeistetaan tarkemmin toimiala-
kohtaisissa valvontaohjelmissa. 

Maksujen perusteista ja taksasta päättää kun-
ta. Kunnan tulee päättää maksut kuitenkin siten, 
että niiden suuruus vastaa enintään toimenpi-
teestä aiheutuneita kustannuksia. Maksujen pe-
riminen on mahdollista vasta sen jälkeen kun 
kunnalla on toimielimen hyväksymä valvonta-
suunnitelma, jonka perusteella tarkastuksia teh-
dään. Suomen kuntaliitto on antanut yleiskirjeen 
(21/80/02006) ympäristöterveydenhuollon 
maksullisuudesta.

Eri lainsäädäntöjen perusteella valvonnan mak-
sullisuus on tullut voimaan eri ajankohtina, 
mutta vuoden 2007 alusta alkaen kaikki ym-
päristöterveydenhuollon osa-alueet ovat olleet 
maksullisuuden piirissä edellyttäen, että kunnal-
la on mm. monijäsenisen toimielimen hyväksy-
mä valvontasuunnitelma.
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6 Aikataulut

Ympäristöterveydenhuollon yhteinen valvonta-
ohjelma on laadittu vuosille 2008 – 2010. Tavoit-
teena on saavuttaa yhteinen aikataulu vuodesta 
2008 seuraavasti:

ympäristöterveydenhuollon yhteinen valta-
kunnallinen valvontaohjelma valmistellaan 
tai päivitetään vuosittain toukokuun lop-
puun mennessä; ja
toimialakohtaiset valtakunnalliset valvonta-
ohjelmat valmistellaan tai päivitetään vuo-
sittain elokuun alkuun mennessä. 

Vuoden 2007 aikana on aloitettu neuvottelut 
mm. vuosittaisten painopisteiden, koulutuksen 

•

•

ja raportoinnin koordinoimiseksi. Tarkoitus on  
entisestään helpottaa kuntien suunnittelutyötä.

Kunnan ympäristöterveydenhuollon valvon-
tasuunnitelmassa otetaan huomioon sekä 
ympäristöterveydenhuollon yhteiseen val-
vontaohjelmaan kirjatut periaatteet että keskus-
viranomaisten toimialakohtaisissa valvontaohjel-
missa ohjeistetut asiat. Kunnan tulee toimittaa 
hyväksymänsä seuraavan vuoden valvontasuun-
nitelma lääninhallitukselle kunkin kalenterivuo-
den loppuun mennessä. Suunnitelma voidaan 
laatia monivuotisena, mutta mahdollisten päi-
vitysten vuoksi se hyväksytään kunnassa vuosit-
tain.
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